
Folketingets Socialudvalg

Dato: 24. maj 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 10. maj 2005
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 
nr. 324 ad L 38

Spørgsmål nr. 324:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 10. maj 2005 fra Steffen 
Røhl, jf. L 38 - bilag 43.”

Svar:

I henvendelsen henvises til det vedlagte ”Tanker ved en kommunalreform”, 
hvor en far til en 20 år gammel pige med Down`s Syndrom foreslår, at alle 
nuværende amtslige institutioner på social- og undervisningsområdet overfø-
res uændret til regionerne, og at de forbliver dér, indtil de nye kommunale 
forvaltninger er bygget op. Forslaget er tiltrådt af brugerrådet i Viborg Amt.

Forslaget er begrundet i en bekymring, om politikerne i de nye kommuner er 
bevidste om det ansvar, de påtager sig over for familier med handicappede 
børn og en bekymring for, om specialviden vil gå tabt.

Udgangspunktet ved kommunalreformen er, at de hidtidige amtslige tilbud
til mennesker med handicap videreføres af regionerne. Hvis en kommune 
ønsker at overtage et hidtidigt amtsligt tilbud, overtages samtidig tilbuddets 
tidligere forpligtelser i forhold til at stå til rådighed for beboere fra andre 
kommuner. Tilbuddet vil desuden skulle indgå i den rammeaftale, der skal 
indgå imellem regionsrådet og regionens kommuner. 

Hertil kommer, at der med kommunalreformen ikke ændres indholdsmæssigt 
på de rettigheder, borgeren allerede har i dag efter den sociale lovgivning. 
Kommunerne har pligt til at give borgeren et tilbud, der modsvarer borge-
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rens behov. Hvis kommunen ikke kan leve op til at levere det tilbud, borge-
ren har krav på, kan der rejses en klage- eller tilsyns sag.

Udviklingen vil tillige blive fulgt af et regionalt udviklingsråd, der skal ud-
arbejde årlige redegørelser til socialministeren. Disse redegørelser skal indgå 
i Socialministeriets vurdering af, om kommunerne lever op til deres myndig-
hedsansvar. 

Desuden skal den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation både 
sikre, at den nuværende faglige ekspertise ikke går tabt, og at den videreud-
vikles. Samtidig etableres der en landsdækkende oversigt over tilbud, der 
kan bidrage til at sikre, at der sker det bedst mulige match mellem borgerens 
behov og det konkrete tilbud.

Der indgår således flere bestemmelser i lovforslaget, der skal sikre, at kom-
munerne får mulighed for at kunne udmønte deres ansvar.

Hvad angår forslaget om overførsel af de amtslige institutioner på undervis-
ningsområdet, vil jeg henvise til mit svar på spørgsmål nr. 273 med bidrag 
fra undervisningsministeren om begrundelsen for at overlade de amtslige 
specialskoler for udviklingshæmmede til kommunerne. 

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer


